ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.2 0 0 1 /2 0 2 2
PREGÃO ELETRÔNICO N°  003/2022-S R P
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.2 0 2 2 4 1 1 /2 0 2 1

Pelo presente instrumento, a PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS, com mm■
na Avenida Castelo Branco, n2 96, CEP 65.716-000, Centro, Pau o Ramos -  MA, atravé.
da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO -  €PL, neste!ato representar.
Presidente da CPL o Sr, JOÃO PAULO SANTOS MARINHO [RODRIGUES nontearí
através da Portaria n.s 022/2021, conforme doravanteI denominado ÓRGÃC
GERENCIADOR, conforme Art 25 do Decreto Municipal n.2 G10/2021. cara atender
demanda das Secretarias Municipais de: Administração; Edtmaçàc; Saúde; e Ãssisiêncm
Social do Município de Paulo Ramos considerando o Julgamento da licitação :v_
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N.a 003/2022-SRP, para eventual contratação- de
pessoa(s) jiiríd ica(s) para 'fornecimento de pneus, câm aras e derivuun;
destinados à manutenção da frota de veículos automotivos, de interesse dar
Secretarias Municipais do Município de Paulo Ramos/MÂ, bem como, a classifica-.:/. •:
das propostas apresentadas e a respectiva homologação, resolve registrar o prece- dr
empresa signatária, vencedora abaixo identificada, de acordo com a massificação por c-
alcançada, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório o a:
constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, sujeição do-se as partes às nornvo
regidas pela Lei Federal nu 10.520/2Ô02, Lei Complementar n.5 123, de 14 de deze-:Tar
de 2006, Decreto Municipal n.2 010/2021, Decreto Municipal. nP 009/2G2M seguír-u'
subsidiariaraente as disposições da Lei Federei n.- 8.566/93.

RESOLVE

Registrar os preços do fornecimento propostos pela empresa 3D AUTOCEMTER U n it
E RODAS LTDA sob CNPJ n.2 40 ,157 .261/ 0001-34 , sediada na Rod. BR 316 KM 1M 1.
n- 04, Centro, Bacabal/MA., representada per seu Proprietário o Sr. ADÃO .MALHMA
VIEIRA sob CP? n.s 035.669.723-88 e C. L üã 023926762003-3 SS?/Ka, ua.
quantidades estimadas, de acordo com a classificação por eia alcançada, por urn;
atendendo às condições previstas no instrumento convocatório e as constantes lesu:
Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas nr 3M
Federal n.- 10.520/2002, Lei Complementar n.- .123.. de 14 del dezembro de 2006
Dccreto Municipal n.2 010/2021, Decreto Municipal n.s 109/2021, seguinde
subsidiariamente as disposições cM Lei Federa; n.s 8.666 /93.

CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO
Parágrafo Prim eiro -  O presente instrumento tem por objeto o Registro de Preços, g.
prazo de 12 (doze) meses, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, para eve::tua
contratação de pessoa(s) Jurídica (s) para fornecim ento de pneus, câmaras u
derivados destinados à manutenção da freta áe veículos automotivos, de iní-eresse
das Secretarias Municipais do Município de Paulo Ramos/MA, de acorde coro ;■■■
especificações contidas no ANEXO I do Edital do PREGAO El ETRÔ MCã U 2 MÍ.M •?
SEP, que passa a fazer parte desta Ata, juiMatne.ne ce.e. a documentação e r > e

Avenida Castelo Branco. n° 96, Ce--irc, ra*Jc Ramos -  Ma/arhlo. Ceo: 6571SCCC

preços apresentadas pela empresa licitante classificada cm i & (primeiro: lesar
conforme consta nos autos do PROCESSO ADMINISTRATIVO n.2 022411/ 2021.

Parágrafo Segundo -  Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas
quantidades indicadas no ANEXO t deste instrumento, podendo cs Órgãos Solicitarces
promover as contratações de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA -  DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro -  A presente Ata de Registro de Preços te|á validade de 12 (dose
meses, contado a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEÍRA -  DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Prim eiro -  O gerenciamento deste instrumento caberá à COfVISSAC
PERMANENTE DE LICITAÇÃO -  CP.L, conforme previsto no Edital e no Decrete
Municipal n.e 010/2021.

CLÁUSULA QUARTA -  DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUALITATIVOS

Parágrafo Primeiro -  Os preços registrados, as especificações dos objetos, os
quantitativos, empresa beneficiária e representante legal, encontra-se eiencados :v
ANEXO desta Ata de Registro de Preços,

CLÁUSULA QUINTA -  DOS LOCAIS E PRAZOS

Parágrafo Primeiro -  As Contratadas ficam obrigadas a prestarem os fornecimentos,
em conformidade com a Ordem de Fornecimentos emitida pelo órgão Contratante.

Parágrafo Segundo -  0  prazo para o fornecimento, deverá ser de até S íemcoF Fias
consecutivos, contados a partir do recebimento da Ordem de Fornecimento, e as
demais de acordo com o Termo de Referência (ANEXO 1} do Edital

CLÁUSULA SEXTA -  DA REVISÃO DE PREÇG5

Parágrafo Prim eiro -  Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo period'; :.;e
vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equaçso-
fírtanceira iniciai deste instrumento;

Parágrafo Segundo -  Os preços registrados que sofrerem revisãc, não ultrapassará e
preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença perceptual apurada entre o
valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercadc à época do
registro;

Parágrafo Terceiro -  Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de
mercado, o Qrgão Gerenciador, solicitará a empresa, mediante correspondência, ran cr-
üo preço registrado, do forma a adequá-lo no mercado.

CLÁUSULA SÉTIMA -  DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro -  A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada :;e
pleno direito, pelo Órgão Gerenciador, quando:

a} O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de P.eçir.vu Fe
Preços;

Avenida Casteic Branco, n° St, Centre Pairo Ramos -  Maranhão. Cep: 65/15000

b) 0  preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercadb e n?
sucesso nas negociações para sua redução, com a empresa registrada na Ala;

c) Houver solicitação dos Órgãos Participantes, devidamente justificadas, em razãc
de inexecuçâo parcial ou total de Ordem de Fornecimento decorrente dost:
registro;

d) Por razões de interesse público, devidamente demonstradas e justificadas pelos
Órgãos Participantes ou pelo órgão Gerenciador;

e) Provocado pelo Fornecedor, mediante solicitação por escrito, comprovando estar
impossibilitado de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços.

Parágrafo Segundo -  Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o Fornecedor será
comunicado formalmente, através de documento que será juntado ao processo
administrativo da presente Ata, após sua ciência;

Parágrafo Terceiro -  No caso de recusa.dc Fornecedor em dar ciência da decisão
comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Município
considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela;

Parágrafo Quarto -  A solicitação do fornecedor para cancelamento dos or-: cos
registrados poderá não ser aceita peio órgão Gerenciador, facultando-se à este, reste
caso, a aplicação as penalidades cabíveis,

CLÁUSULA OITAVA ~ DAS PENALIDADES

Parágrafo Prim eiro - O descurapriraento da Ata de Registro de Preços ensejará
aplicação das penalidades estabelecidas no Editai a ao Termo de Referência;

Parágrafo Segundo - £ da competência do órgão gerenciador a aplicação tias
penalidades decorrentes dc descumprimenío do pactuado nesta ata de registro
preço, exceto nas hipóteses em que c descumprimenío. disser respeito às contratações
dos órgãos participantes, caso no quai caberá ao respectivo órgão participante a
aplicação da penalidade;

Parágrafo Terceiro - O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador
qualquer das ocorrências previstas no Decreto Municipal, dada a necessicad-.: de
instauração dc procedimento para canceiamerúü dc registre do fornecedor.

CLÁUSULA NONA - DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

P a r á g r a f o  P r i m e i r o  - A  Ata dc  R v - j i i s s r v  clt. O .y y s jo ,  C u r s a  Lu S U S  v a i l a a U S ,  0 O ü & r a  .-U:‘

utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha
participado do certame licitatório, mediante anuência, do órgão gerenciador, desde -na
devidamente justificada vantagem u respelo -das, que couber as condições :
regras estabelecidas na Lei nri 8.666, de 1993, Decreto Municipal n.- 009/2021 :■
Decreto Municipal nr’ 010/2021;

—  . .  o  , . . o , ; 9 ;  :: *. q . .. •. . .uq . . - . rAu.*,- o.-:.,;; „  . u  - g u g - A  &

Avenida Casteio Brancc, r- Centro. .=su:: Ramos -  Uerannão, Cep. c572SDüo

PREFEITURA «UH! A A A

i-is. n."

:e - a

Free. rri G22411/202

Rubrica:

\lRubrica
Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registre drilP A?r:
observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação m: não o
fornecimento, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações anterienren.
assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes;

Parágrafo Terceiro - As contratações adicionais a que se refere este item não o  oco:
exceder, por órgão ou entidade, a 100% (cem por cento) dos quantitativos aos uma o
instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgr.
gerenciador e órgãos participantes, conforms Art. 20-, § 3 s do Decreto Munidna. r
010/2021;

Parágrafo Quarto - As adesões à ata de registro de preços sãcliiniitadas, na totalk un
ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registre de preços pare
órgão gerenciador e órgãos participantes, indépendentemente do número de órgãos r.s
participantes que eventualmente aderirem.. conforme Art. 20-, § 4s do Deere:
Municipal n.s 010/2021;

Parágrafo Quinto - Tratando-se de item exclusive para microempresas e empresas :
pequeno porte e cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n.2 11.488, de 2 d 17
órgão gerenciador somente autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendia,
pelo aderente, somado aos valores das contratações já previstas para - ó.-gc.
gerenciador e participantes ou já destinadas à aderentes anteriores, não ultrapasse
limite de R$ 80.000,00 (oitenta mií reais) (Acórdão TCU ns 2957/2011 -  ?);

Parágrafo Sexto - Ao órgão não participante que aderir è ata competem, as n
relativos à cobrança do comprimento peic fornecedor das obrigações contraiu .a. •
assumidas e a aplicação, observada a ampla defesa e o contraditório, de eve-mua
penalidades decorrentes do descumprimento de cláusulas contratuais, em relação ;
suas próprias contratações, informando as ocorrências ao órgão gerenciador;

Parágrafo Sétimo - Após a autorização do órgão gerenciador, oi órgão não parto! o.
deverá efetivar a contratação solicitada em ate o prazo de vigência da Ata de Ragisme
Preços;

Parágrafo Oitavo - Caberá ao órgão gerenciador autorizar excepciona:
justificadamente, a prorrogação ác prazo para efetivação da contratação, respeita :i o
prazo de vigência da a ca, desde que solicitada pelo órgão não participante.

CLÁUSULA DÉCIMA -  DA PUBLICAÇÃO

Parágrafo Prim eiro -  O órgão Gerenciador fará publicas o extrlto ca presente Ata -
Registro de Preços -  ARP no Diário Oficiai do Município c no quadro de avisos
Prefeitura Municipal de Paulo Ramos/MA, após sua assinatura, nos termos da legisla;::
v i g s r . c c .

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -  DAS DISPOSIÇÕES PINAIS

Parágrafo Prim eiro -  Todas as alterações que se fizerem necessárias serie registrt-á
por intermédio de lavratura de Termos Aditivos ou Apostilamen|cs, ia presente Ata
Registre de Preços -  ARP, conforme o caso;

Avenida Castelo Branco, n° 96, Cem.ro, Pauic Ramos -  Maranhão. Cep: S57ISGCC

003/2022-SRP e seus anexos e a proposta da empresa registrada nesta Ata;

Parágrafo ierce iro  -  Federá haver modificações no fornecimento caso em que
CONTRATANTE notificará a CONTRATADA;

Parágrafo Quarto -  Os casos omissos serão resolvidos de acordo com o Decrete
Municipal n.- 009/2021, Decreto Municipal n.- 010/2021, e as Leis Federais :v
8.666/93 e 10.520/02.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA -  DO CADASTRO RESERVA

Parágrafo Primeiro -  Em decorrência cias propostas e lances apresentados s
homologados no certame licitatório, ficam registrados, para contratações futuras, os
preços unitários e respectivo fornecedor classificado, conforme Decreto Municies :t '
010/2021.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA -  DO FORO

Parágrafo Primeiro -  Fica eleito o Foro da Comarca de Paulo Ramos, Estado do
Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que so;;-;,
para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente.

Paulo Ramos/MA, 27 de janeiro de 2022.

jOÃO PABLO SANTOS MARINHO
/RODRIGUES

Presidente da CPL/PMPR
GERENCIADOR

/> / • .. l/.r.
3D ÁUTOCEMTER PNEUS E RODA:

LTBA
CNPJ nS 40 15X 261/0001-34

ADÃO MALHEIRA VIEIRA
CPFn°  015.669.723-88

C. L n.® 023926762003-3 SSP/ MA
Proprietário

DETENTORA

RG/CPF;.

Avenida Gasteic Branco, c 0 95, Centre, Pavio Ramos -  Maranhão. Cep: 55716000